CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 03, DE 06 DE JUNHO DE 2013.

Concede Diária Especial aos Vereadores residentes fora da
sede do Município, para ressarcimento de despesas com
locomoção nos dias de Sessões Ordinárias ou
Extraordinárias realizadas no Plenário da Câmara
Municipal.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, no uso de suas
atribuições legais,

Resolve:

Art. 1º - Serão concedidas diárias especiais aos Senhores Vereadores
residentes fora da sede do Município, a título de ressarcimento de despesas com
locomoção, quando nos dias de sessões ordinárias ou extraordinárias realizadas no
Plenário da Câmara Municipal.

Art. 2º - As diárias serão pagas por sessão, objetivando compensar as

despesas de locomoção dos Vereadores que residem fora da sede do Município.

Art. 3º - A diária especial será correspondente a 1/3 (um terço) da diária normal

dos Vereadores, destinada aos Vereadores que utilizarem meio próprio de locomoção
por força das atribuições próprias do cargo quando em dia de sessão no Plenário da
Câmara Municipal.

Art. 4 º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 06 de junho de

2013.

Antonia Glaucy Osterno Rios
Presidente

Antônio Erivaldo Fonteles
Vice-Presidente

Socorro Osterno Neves
1ª Secretária

Francisco Robério Vasconcelos
2º Secretário

CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO
ESTADO DO CEARÁ

Rua Rios, S/N – Centro – CEP: 62.560-000 – CNPJ: 03.855.618/0001-21 – Fone: (88) 3664-1951
MARCO – CEARÁ

Site: www.cmm.ce.gov.br / Email: ouvidoria@cmm.ce.gov.br

JUSTIFICATIVA

Os Vereadores da Câmara Municipal de Marco, em suas atividades

quotidianas, estão constantemente a se deslocar de suas residências ou bairros, a fim
de fazer visitas à Câmara Municipal ou exercer atividades ordinárias e pertinentes à
sua competência.

Diante do exposto, existe, porém, aqueles que residem fora da sede do

Município, em seus Distritos ou Localidades, e que, em dias de Sessões Ordinárias ou
Extraordinárias da Câmara Municipal, essas realizadas no Plenário Geraldo Bastos
Osterno, nas dependências da Câmara Municipal, salvo as Itinerantes, têm de
esforçar-se por conseguir meios de locomoção, como veículo, passagem, frete, ou até
combustível, bem como alimentação.

Observada tal situação, coube detectar que tais Vereadores, embora

representando minoria no quadro, poderiam estar realizando grandes esforços no
sentido de comparecer às sessões da Câmara, os quais poderiam, por ventura, até
impedir suas presenças, uma vez que as Localidades onde residem encontram-se a
uma considerável distância da sede do Município, e que essa possibilidade poderia
prejudicar seus trabalhos e atuações como parlamentares e, ainda, os trabalhos da
Câmara Municipal, que depende, em conjunto, de suas forças.

 Assim, chegou-se à conclusão de que seria viável a concessão de uma diária

especial, como forma de facilitar o acesso à sede do Município nos dias das Sessões,
e, com isso, a manutenção do bom desempenho de seus papeis e do funcionamento
do Poder Legislativo Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Marco, em 06 de junho de

2013.

Antonia Glaucy Osterno Rios
Presidente

Antônio Erivaldo Fonteles
Vice-Presidente

Socorro Osterno Neves
1ª Secretária

Francisco Robério Vasconcelos
2º Secretário